

Số: ~~57~~BC- CAH

Mỹ Lộc, ngày 24 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Công an năm 2022

(Phục vụ kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021 -2026)

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-HĐND ngày 28/10/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Lộc về việc chuẩn bị báo cáo phục vụ kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. Công an huyện Mỹ Lộc báo cáo kết quả công tác Công an năm 2022 (tính từ thời điểm 01/10/2021 đến 30/09/2022) với những nội dung sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ

#### 1. Công tác tham mưu và chỉ đạo triển khai nhiệm vụ bảo đảm ANTT

- Công an huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Ngày 14/12/2021, Công an huyện Mỹ Lộc đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 823/KH-CAH-TH về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, quán triệt tới toàn thể CBCS. Thực hiện Mệnh lệnh số 07 của Giám đốc Công an tỉnh, vào 7h sáng ngày 15/12/2021, Công an huyện Mỹ Lộc đã tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc, tổ chức điều hành tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT. Đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao và Văn phòng UBND huyện tuyên truyền thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn huyện Mỹ Lộc.

- Ngày 11/01/2022, Công an huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình công tác và phát động phong trào “Vì An ninh Tổ quốc” năm 2022.

- Để đảm bảo ANTT trên địa bàn trước, trong và sau Tết, Công an huyện đã thành lập các tổ tuần tra, phối hợp Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra khép kín địa bàn, thời gian tuần tra từ 21h đêm đến 5h sáng ngày hôm sau.

- Ngày 30/01/2022, Công an huyện đã xây dựng Phương án số 126/KH-CAH triển khai Phương án đảm bảo ANTT đêm giao thừa và các ngày tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đảm bảo TTATGT khu vực trạm thu phí BOT Mỹ Lộc trên tuyến Quốc lộ 21B đi qua địa bàn huyện Mỹ Lộc, tăng cường 22 CBCS cho 11 Công an xã, thị trấn. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn xây dựng



phương án đảm bảo ANIT đêm giao thừa. Trong đêm giao thừa không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép.

- Ngày 14/2/2022, Công an huyện đã phân công lực lượng trực chốt tại đền Bảo Lộc và đền Lựu Phố (xã Mỹ Phúc) để đảm bảo ANIT, không để người dân và khách thập phương vào làm lễ tại khu vực đền theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh trong 2 ngày 14 và 15/02/2022. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch UBND huyện, ngày 24/02/2022, Công an huyện Mỹ Lộc xây dựng phương án đảm bảo ANIT tại đền Bảo Lộc, xã Mỹ Phúc.

- Đảm bảo ANIT Lễ giao nhận quân trên địa bàn huyện Mỹ Lộc diễn ra ngày 16/2/2022.

- Ngày 10/4/2022, Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch số 452/KH-CAH về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 – SEA Games 31 (từ 10/4/2022 – 30/5/2022), triển khai tới các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn; đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao và Văn phòng UBND huyện tuyên truyền thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31; Phương án đảm bảo ANIT, TTATGT trận chung kết môn bóng đá nam SEA Games 31 giữa đội tuyển U23 Việt Nam và đội tuyển U23 Thái Lan trên địa bàn huyện; Công an huyện đã thành lập 3 tổ tuần tra, kiểm soát tiến hành tuần tra công khai trước, trong và sau trận chung kết bóng đá nam, tình hình ANIT, TTATGT trên địa bàn huyện được đảm bảo.

- Ngày 4/5/2022, Công an huyện phối hợp với Quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 576/KH-LN về phối hợp giữa Công an - Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, TTATXH, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022. Phối hợp Quân sự huyện tham mưu UBND huyện ban hành Chỉ thị và Kế hoạch tuyển quân năm 2023.

## **2. Đảm bảo an ninh quốc gia**

- Chủ động nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện; tình hình hoạt động tôn giáo, không để phát triển đạo trái phép, không để tình trạng lợi dụng đình công, lãn công, khiếu tố để vi phạm pháp luật. Tập trung tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường công tác QLNN về tôn giáo; giải quyết vấn đề đất đai liên quan đến tôn giáo.

- Công an huyện tiến hành rà soát các điểm mâu thuẫn, khiếu tố trong nội bộ nhân dân. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chính quyền, tập trung giải quyết ngay từ cơ sở các điểm khiếu tố không để phức tạp kéo dài. Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài, Việt kiều về thăm và làm việc tại địa phương. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch.

- Chủ động tham mưu cho các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu về đường lối, chủ



trương phát triển kinh tế- xã hội đúng đắn của Đảng, Nhà nước; đồng thời đấu tranh, phản bác các luận điệu thù địch, tuyên truyền, xuyên tạc, vạch trần âm mưu chống phá của các đối tượng trong tổ chức phản động.

- Tiếp tục tập trung nắm tình hình liên quan đến biển Đông, tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện, hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ quan doanh nghiệp.

- Công an huyện đã tổ chức và triển khai đảm bảo ANTT 4 chuyến tàu hàng đặc biệt chạy qua địa bàn huyện Mỹ Lộc, 14 đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Đoàn thể thao về làm việc tại địa phương.

- Ngày 26/01/2022, Ban GPMB KCN Mỹ Thuận đã thực hiện chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB thực hiện Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Mỹ Thuận đợt 2 cho 109 hộ dân thuộc xã Mỹ Thuận và 82 hộ dân thuộc xã Mỹ Thịnh. Kết quả chi trả được cho 178 hộ dân, còn 12 hộ dân ở xã Mỹ Thuận chưa chi trả được do chưa ủy quyền được và 1 hộ dân ở xã Mỹ Thịnh chưa chi trả được do phát sinh san lấp. Tình hình ANTT đảm bảo, chưa phát hiện vấn đề gì.

- Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND huyện Mỹ Lộc về diễn tập chiến đấu các xã Mỹ Thành, Mỹ Hưng, Mỹ Hà và thị trấn Mỹ Lộc, ngày 6/10/2022, Công an huyện Mỹ Lộc đã phối hợp với các lực lượng diễn tập Phương án giải tán biểu tình, đánh bắt đối tượng giam giữ người trái pháp luật tại UBND thị trấn Mỹ Lộc, buổi diễn tập diễn ra thành công tốt đẹp.

- Công tác quản lý người nước ngoài trên địa bàn: Hiện có 41 người nước ngoài đang tạm trú trên địa bàn huyện; trong đó 1 quốc tịch Nhật Bản, 2 quốc tịch Hàn Quốc, 37 quốc tịch Trung Quốc, 1 quốc tịch Anh; các trường hợp trên đều đã được đăng ký tạm trú theo quy định, chưa phát hiện trường hợp nào có biểu hiện vi phạm.

### **3. Kết quả đấu tranh phòng chống tội phạm và đảm bảo TTATXH**

#### **a. Về đấu tranh chống tội phạm hình sự**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/ĐUCA về công tác đấu tranh giải quyết các ổ nhóm côn đồ, sử dụng vũ khí gây án, trộm cắp tài sản. Lập danh sách các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, đối tượng côn đồ hung hãn, đâm thuê chém mướn, tội phạm xâm phạm sở hữu, như: cướp, cướp giết, trộm cắp tài sản...

- Tập trung thực hiện các chỉ tiêu trong các kế hoạch tấn công tội phạm; ra 20 thông báo về thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản, trộm cắp xe máy, cố ý gây thương tích, hoạt động trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cabin ô tô, tội phạm mùa hè phát trên đài phát thanh huyện, xã. Xác lập và triệt phá 01 ổ nhóm hình sự (bằng cùng kỳ năm 2021); xác lập và triệt phá thành công 02 chuyên án (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021); khởi tố 05 vụ = 18 đối tượng về hành vi đánh bạc theo Khoản I (bằng cùng kỳ năm 2021). Lập 10 hồ sơ GD tại



XPTT (tăng 2 so với cùng kỳ năm 2021), lập 1 hồ sơ đưa đối tượng đi CSGD, 1 hồ sơ đưa đối tượng đi TGD (giảm 1 so với cùng kỳ năm 2021). Đã XLHC hình sự 69 vụ = 82 đối tượng (giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2021), phạt 86,8 triệu đồng; XLHC cờ bạc 35 vụ = 66 đối tượng (giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2021), phạt 97,1 triệu đồng.

### **b. Về đấu tranh về phòng chống tội phạm ma túy**

Công an huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh, giải quyết các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy liên huyện, liên tỉnh; các điểm chứa chấp, tổ chức, sử dụng ma túy tổng hợp.

Phối hợp kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh karaoke, nhà nghỉ, chứa chấp, tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp trên địa bàn huyện và khu vực giáp ranh, quản lý chặt chẽ số người lao động tự do ở các huyện giáp ranh có dấu hiệu nghiện ma túy hoặc nghi vấn liên quan đến tội phạm ma túy về địa phương. Đã xác lập và triệt phá thành công 2 chuyên án (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021). Khởi tố 1 vụ = 1 đối tượng về hành vi chứa chấp sử dụng TPCMT (bằng cùng kỳ năm 2021), khởi tố 19 vụ = 20 đối tượng về hành vi tàng trữ TPCMT (bằng cùng kỳ năm 2021). Đã lập 9 hồ sơ GD tại XPTT (giảm 9 so với cùng kỳ năm 2021). Đã XLHC 56 vụ = 56 đối tượng về hành vi sử dụng TPCMT (tăng 6 vụ so với cùng kỳ năm 2021), phạt 16,75 triệu đồng.

### **c. Về đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, môi trường**

Sử dụng các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình buôn bán, vận chuyển hàng hoá trốn lậu thuế, hàng cấm. Tổ chức trình sát phục kích hàng chục buổi trên các tuyến giao thông, qua đó đã khởi tố 1 vụ = 1 đối tượng về hành vi vận chuyển hàng cấm (pháo) (bằng cùng kỳ năm 2021), khởi tố 1 vụ = 1 đối tượng về hành vi lạm quyền trong khi thi hành công vụ (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021), khởi tố về tham nhũng 1 vụ = 1 đối tượng (tăng 1 so với cùng kỳ năm 2021). Đã XLHC về kinh tế 14 trường hợp (tăng 10 vụ so với cùng kỳ năm 2021), phạt 17,75 triệu đồng; XLHC môi trường 22 trường hợp (tăng 7 vụ so với cùng kỳ năm 2021) phạt 20,775 triệu đồng.

### **d. Về công tác Điều tra giải quyết án và hỗ trợ tư pháp, Thi hành án hình sự**

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện xảy ra 22 vụ trong đó trộm cắp tài sản 8 vụ = 9 đối tượng; chống người thi hành công vụ: 1 vụ = 1 đối tượng, đánh bạc: 5 vụ = 18 đối tượng, xâm phạm chỗ ở: 1 vụ = 4 đối tượng, cố ý gây thương tích: 5 vụ = 5 đối tượng, hủy hoại tài sản: 1 vụ = 1 đối tượng, dâm ô với người dưới 16 tuổi 1 vụ = 1 đối tượng. Đã làm rõ 20/22 = 91% số vụ.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện bảo vệ thành công 20 phiên tòa, 22 đối tượng.

### **e. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm**



Trong năm 2022, tiếp nhận 90 tin báo, tố giác tội phạm; đã giải quyết 80 tin (trong đó khởi tố 58 tin, không khởi tố 17 tin, tạm đình chỉ 5 tin), đang giải quyết 10 tin.

#### **4. Công tác quản lý hành chính về TTXH và công tác đảm bảo TTATGT**

##### **- Việc triển khai Đề án 06:**

+ Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú và cấp CCCD, xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 10695/QĐ\_BCA ngày 25/12/2021 về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an 2022. Công an huyện có công văn về việc cấp thẻ CCCD có gắn chip điện tử, định danh điện tử cho học sinh sinh năm 2004 – 2007 phục vụ đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

+ Ngày 9/5/2022, Công an huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định số 2033/QĐ-UBND về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, Quyết định số 2034/QĐ-UBND về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 531/KH-TCTTKĐA về hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

+ Ngày 7/7/2022, Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của UBND huyện Mỹ Lộc đã tham gia Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Đề án 06 cho thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc, cán bộ công chức các sở, ngành, địa phương do UBND tỉnh tổ chức.

+ Ngày 9/8/2022, Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của UBND huyện Mỹ Lộc đã dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 6 tháng triển khai Đề án ứng dụng CSDLQG về dân cư, định danh và xác thực điện tử.

+ Ngày 13/9/2022, Công an huyện đã tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả dịch vụ công trực tuyến theo chức năng của lực lượng CSQLHC về TTXH.

+ Trong năm 2022, có 1090 trường hợp đăng ký thường trú, 101 trường hợp đăng ký tạm trú, 776 trường hợp đăng ký lưu trú và cấp thẻ CCCD qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

Việc triển khai thực hiện Đề án 06 đã giúp người dân tiết kiệm thời gian đi lại, công sức, tiền bạc...khi thực hiện các thủ tục hành chính thiết yếu, liên quan “sát sườn” đến quyền lợi của người dân như: đăng ký xe gắn máy tại công an cấp xã, đăng ký xe ô tô ở cấp huyện; đăng ký thường trú, tạm trú...



- **Công tác quản lý cư trú:** Công tác đăng ký thường trú: giải quyết ĐKTT: 1343 hồ sơ, điều chỉnh 12883 hồ sơ, tách hộ 132 hộ=359 nhân khẩu, xác nhận thông tin cư trú 742 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 331 trường hợp. Công tác đăng ký tạm trú: 229 trường hợp.

- **Công tác cấp, quản lý CCCD:** Ngày 12/8/2022, Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch số 1036/KH-CAH phát động đợt thi đua đặc biệt “50 ngày đêm CBCS lực lượng Cảnh sát QLHC Công an huyện Mỹ Lộc quyết liệt, thần tốc hoàn thành chỉ tiêu cấp 6562 CCCD gắn chip điện tử trước ngày 25/9/2022”. Ngày 12/10/2022, Công an huyện Mỹ Lộc xây dựng Kế hoạch số 1308/KH-CAH mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và đẩy nhanh triển khai thực hiện Đề án 06/CP. Trong năm 2022 Công an huyện đã cấp 9021 trường hợp, phối hợp bưu điện trả 8670 trường hợp; cấp tài khoản định danh điện tử cho 3327 trường hợp.

- **Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo:**

+ Đã kiểm tra 103 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và ký cam kết về đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. XLHC về đặc doanh 16 vụ, phạt 21,75 triệu đồng. Công an huyện đã XLHC 11 trường hợp vi phạm quy định về PCCC (tăng 7 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021), phạt 4 triệu đồng.

+ Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị định 137/2020/CP-NĐ về quản lý, sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đã XLHC 13 vụ=13 đối tượng về hành vi đốt pháo, phạt 31 triệu đồng..

- **Công tác triển khai phương án, kế hoạch, giải pháp công tác PCCC&CNCH:**

+ Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch 216/KH-UBND về triển khai thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH năm 2022; Công văn số 1055/UBND-CA về việc tổ chức, hoạt động lực lượng dân phòng; cài đặt, sử dụng App “báo cháy 114”; tham mưu ban chỉ đạo PCCC huyện ban hành Công văn số 999/BCĐ về việc tuyên truyền PCCC trong điều kiện thời tiết nắng nóng kéo dài; mở lối thoát nạn thứ 2 đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp SXKD có thiết kế chuồng cạp chưa đảm bảo lối thoát nạn thứ 2; Công văn 1000/BCĐ về tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp SXKD; Công văn số 1161/BCĐ về đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn PCCC, hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC – 4/10/2022”.

+ Công an huyện xây dựng Kế hoạch số 148/KH-CAH-QLHC về điều tra, rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn huyện Mỹ Lộc; Kế hoạch số 149/KH-CAH-QLHC về thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra PCCC&CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại; Kế hoạch số 150/KH-CAH-QLHC về kiểm tra chuyên đề công tác PCCC&CNCH đối với cơ sở trong khu



công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp; Kế hoạch 421/KH-CAH-QLHC về thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH năm 2022; Công văn số 428/CAH-QLHC ngày 30/3/2022 về việc thực hiện một số nội dung công tác QLNN về PCCC; Công an huyện ban hành Công văn số 570/CAH-QLHC về việc thực hiện một số nội dung công tác QLNN về PCCC; Công an huyện ban hành Công văn số 690/CAH-QLHC về việc tuyên truyền, kiểm tra PCCC đối với loại hình cơ sở kinh doanh, dịch vụ tập trung đông người; Công an huyện xây dựng Kế hoạch 739/CAH-QLHC kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn huyện Mỹ Lộc; Kế hoạch 1135/KH-QLHC về kiểm tra an toàn PCCC&CNCH các cơ sở kinh doanh Karaoke; Kế hoạch 1136/KH-QLHC về kiểm tra an toàn PCCC&CNCH các cơ sở chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm cao su. Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch số 1333/KH-CAH về tổng kiểm tra, rà soát an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, đến nay Công an huyện đã kiểm tra 30/99 cơ sở thuộc diện quản lý và UBND xã, thị trấn đã kiểm tra 236/787 cơ sở thuộc diện quản lý.

Trong năm 2022, trên địa bàn xảy ra 5 vụ cháy (trong đó 3 vụ thuộc thẩm quyền của Phòng PC07 giải quyết, 1 vụ thuộc thẩm quyền của UBND xã quản lý), thiệt hại khoảng 10,6 tỷ đồng. Nguyên nhân ban đầu được xác định do bất cẩn trong sinh hoạt, lao động dẫn đến cháy. Công an huyện đã XLHC 11 trường hợp (tăng 7 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021), phạt 4 triệu đồng.

#### **- Công tác đảm bảo TTATGT**

+ Thực hiện Thông tư 15/2022/TT-BCA quy định công tác đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, Công an huyện đã chuẩn bị trụ sở tiếp dân; máy tính, máy in và thiết bị phục vụ thực hiện công tác đăng ký xe ô tô, xe máy trên địa bàn.

+ Phối hợp Phòng PC08 -- Công an tỉnh Nam Định, Công an TP. Nam Định tham gia đảm bảo ANTT cho các đoàn thể thao các nước về Nam Định thi đấu bóng đá nam SEA Games 31, đảm bảo ANTT trước, trong và sau khi diễn ra các trận đấu.

+ Tiếp tục thực hiện kế hoạch TTKS đảm bảo TTATGT, TTCC trên tuyến QL21A, BOT, đường 63 thuộc địa bàn TT.Mỹ Lộc, Mỹ Hưng, Mỹ Thuận, Mỹ Tiến, Mỹ Phúc và Mỹ Trung. Trong năm 2022, lực lượng CSGT Công an huyện Mỹ Lộc đã xử lý 800 trường hợp phạt 1,036 tỷ đồng. Thực hiện Thông tư 15/2022 của BCA quy định công tác đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, trong 6 tháng đầu năm 2022, Công an huyện đã đăng ký 156 xe ô tô, 633 xe mô tô, Công an xã đăng ký 395 xe mô tô, 264 xe máy điện. Đăng ký phương tiện xe ô tô, xe mô tô, xe máy qua Cổng dịch vụ công 246 trường hợp.

- Trong năm 2022 trên địa bàn huyện xảy ra 8 vụ TNGT, chết 5 người, 4 người bị thương.

#### **5. Phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ**

Tiếp tục đẩy mạnh các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đang hoạt động hiệu quả ở các địa phương như mô hình phong trào: *Tổ*



*Cựu chiến binh vì dân; Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, mô hình Thôn xóm tự quản ở đường 10 Mỹ Tân; "xã không có ma tuý" ở xã Mỹ Thành; Đội thanh niên xung kích tham gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Công trường TTATGT... Duy trì mô hình "Đội thanh niên xung kích PCTP và TNXH". Công an huyện đã phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện Mỹ Lộc tổ chức tuyên truyền khéo về Công trường TTATGT tại trường THPT Mỹ Lộc.*

Ngày 15/8/2022, Công an huyện đã tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo 138 huyện tổ chức thành công "Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc" tại UBND thị trấn Mỹ Lộc.

Ngày 25/8/2022, UBND xã Mỹ Hưng đã mắt tổ liên gia PCCC tại xã Mỹ Hưng.

Ngày 12/10/2022, UBND xã Mỹ Thắng tổ chức Hội nghị sơ kết 1 năm triển khai mô hình "Khu dân cư an toàn về PCCC" và triển khai mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại xã Mỹ Thắng.

Công an huyện Mỹ Lộc đã phối hợp Phòng phong trào và bảo vệ Tổ quốc, Công an tỉnh Nam Định đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp tặng bằng khen của Bộ Công an và giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh cho 2 tập thể và 2 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc năm 2022 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc

## **6. Công tác xây dựng Đảng, xây lực lượng, thanh tra, hậu cần**

### **- Công tác xây dựng Đảng:**

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; gắn với thực hiện Cuộc vận động "Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ". Tổ chức học tập quán triệt, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Làm tốt định hướng, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sỹ yên tâm công tác. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Duy trì nền nếp sinh hoạt đảng; thường xuyên tổ chức thông báo, quán triệt tình hình, nội dung các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến cán bộ, đảng viên.

+ Thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy về Đại hội Chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022 – 2025 và Hướng dẫn của Đảng ủy Công an tỉnh, ngày 5/5/2022, Chi bộ Điều tra tổng hợp đã tổ chức đại hội điểm, sau đó lần lượt các chi bộ tiến hành đại hội. Đến hết ngày 13/5/2022 đã có 7/7 chi bộ hoàn thành Đại hội chi bộ; đến ngày 14/6/2022, 11/11 chi bộ Công an xã, thị trấn đã tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 thành công. Đồng thời, ngày 5/5/2022, Chi đoàn Công an huyện đã tổ chức Đại hội diễn ra thành công tốt đẹp. Trong năm 2022 Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Công an huyện đã xây dựng chương trình kiểm tra giám sát và tiến hành kiểm, giám sát 03 chuyên đề đối với 03 lượt chi bộ; phối hợp với UBKT Huyện ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đối với Đảng ủy Mỹ Tiến, Đảng ủy xã Mỹ Phúc.



+ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đối với công tác đoàn, hội và phong trào thanh niên, phụ nữ; chú trọng giáo dục, quản lý, tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên phấn đấu, cống hiến. Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ duy trì công trình phân việc đăng ký, tiếp tục có nhiều hoạt động sôi nổi, bổ ích thu hút đông đảo, đoàn viên, hội viên tham gia. Ngày 5/5/2022, Chi đoàn Công an huyện đã tổ chức Đại hội diễn ra thành công tốt đẹp. Chỉ đạo Hội Phụ nữ Công an huyện tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa như: Ngày quốc tế thiếu nhi, Ngày gia đình Việt Nam, Ngày 20/10..., qua đó nhằm động viên gia đình cán bộ chiến sỹ khắc phục mọi khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, cùng nhau vun đắp, xây dựng gia đình hạnh phúc, để từ đó mỗi gia đình cán bộ công an là một hạt nhân tốt, góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đóng góp công sức và trí tuệ thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đảm bảo ANTT, xây dựng quê hương Nam Định ngày càng giàu đẹp, văn minh.

*- Công tác xây dựng lực lượng:*

+ CBCS Công an huyện luôn thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-BCA-X11 ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, lễ tiết, tác phong, ứng xử văn hóa trong thi hành công vụ, tuân thủ và chấp hành nghiêm các quy trình, quy chế công tác, chủ động phòng ngừa sai phạm, tiêu cực; nghiêm cấm cán bộ, chiến sỹ uống rượu, bia trong giờ làm việc, say rượu, bia trong bất cứ trường hợp nào, không tham gia giao thông khi đã uống rượu bia. Vận động thân nhân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và quy định của địa phương. Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong tham gia thực hiện các kế hoạch tuần tra kiểm soát. Công an huyện đã quán triệt 02 Nghị quyết số 06, 07-NQ-ĐU, ngày 12/10/2022 của Đảng ủy Công an tỉnh Nam Định về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về công tác quản lý cán bộ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phòng ngừa vi phạm và đẩy mạnh công tác luân chuyển, điều động lãnh đạo, chỉ huy gắn với việc bố trí trưởng Công an huyện không phải là người địa phương.

+ Ngày 20/7/2022, Công an huyện tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Lực lượng CSND, kịp thời quan tâm, khích lệ CBCS. Công an huyện thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/2022), thăm và tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Mỹ Phúc.

+ Ngày 5/8/2022, Công an huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch số 1003/KH-CAH về siết chặt kỷ luật, kỷ cương công tác quản lý cán bộ tới toàn thể CBCS trong đơn vị nghiêm túc thực hiện. Chỉ đạo Tổ điều lệnh Công an huyện tăng cường kiểm tra các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn và ra thông báo phê bình tập thể, cá nhân vi phạm.

+ Trong năm 2022, đã có 8 lượt tập thể, 37 lượt cá nhân được Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện biểu dương khen thưởng về những thành tích và những chiến công mà Công an huyện đạt trong thực hiện phong



trào thi đua “Vi an ninh Tô quốc” năm 2022 và trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

+ Kỷ luật: đã xử lý kỷ luật 01 cán bộ bằng hình thức khiển trách, do mất thẻ chứng minh CAND.

+ Hưởng ứng phong trào thể dục thể thao do Công an tỉnh tổ chức và Đại hội TDTD do UBND huyện Mỹ Lộc tổ chức, Công an huyện đã thành lập các đội tuyển tham gia. Cử cán bộ tham gia tập huấn điều lệnh quân sự võ thuật do Công an tỉnh tổ chức, cử tham cán bộ tham gia đội tuyển điều lệnh của Công an tỉnh để đi thi đấu và tham gia đồng diễn tại đại hội thể dục thể của Tỉnh tổ chức. Công an huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn điều lệnh, quân sự võ thuật cho tất cả cán bộ, chiến sỹ trong toàn đơn vị. Duy trì hoạt động của Tô điều lệnh, tăng cường kiểm tra các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn và ra thông báo phê bình tập thể, cá nhân vi phạm.

- *Công tác thanh tra:* Ngày 25/01/2022, Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch 109/KH-CAH về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định 130/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đã tiếp nhận, xử lý 67 đơn thư, khiếu nại. Trong năm đơn vị tiếp nhận 02 đơn liên quan đến cán bộ chiến sỹ, trong đó có 01 đơn nặc danh.

- *Công tác hậu cần:* Công an huyện đã tiếp nhận các nguồn kinh phí và thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích. Công an huyện cấp phát đầy đủ chế độ chính sách, quân trang cho CBCS, đảm bảo tốt đời sống vật chất, đời sống tinh thần, đáp ứng cho yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2022, Công an huyện Mỹ Lộc đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ chính quyền tuyên truyền, triển khai sâu rộng các nội dung nhiệm vụ công tác ANTT tới cán bộ và nhân dân ở cơ sở. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội; đẩy mạnh triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để tập trung thực hiện các chỉ tiêu công tác, nhiều chỉ tiêu công tác năm đến nay đã được thực hiện tốt. Do đó, ANCT được giữ vững, TTATXH đã có nhiều chuyển biến tích cực, không để xảy ra các vụ trọng án, vụ việc đối tượng sử dụng vũ khí “nóng” gây án và đảm bảo tốt tình hình ANTT; tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

### *Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại:*

- Tình hình tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện vẫn còn tiềm ẩn những vấn đề phức tạp gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

- Hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội chưa cao, công tác tự quản, tự phòng, tự bảo vệ ở một số cơ quan, đơn vị còn sơ hở, thiếu sót, để tội phạm lợi dụng hoạt động, đặc biệt liên quan đến tội phạm trộm cắp tài sản.



**Nguyên nhân:** Công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, phòng ngừa tội phạm có thời điểm còn bộc lộ những tồn tại, hạn chế. Quần chúng nhân dân và một số cơ quan, doanh nghiệp còn chủ quan, thiếu ý thức cảnh giác phòng chống tội phạm.

#### **IV. DỰ KIẾN CÔNG TÁC NĂM 2023**

1. Nắm chắc tình hình mâu thuẫn khiếu tố tại địa bàn các xã, thị trấn. Tập trung nắm tình hình an ninh tôn giáo, trong đó nắm tình hình hoạt động của Giáo họ Cầu Kiêu, Giáo họ Thượng Trang, Giáo họ Phạm Thúc và giáo xứ mới Như Thúc.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Công an tỉnh, UBND huyện về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid – 19, CBCS trong đơn vị thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch và thực hiện thông điệp Vắc xin + 2K; yêu cầu CBCS gương mẫu chấp hành và đi đầu trong thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng ngừa các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, như tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên mạng, tội phạm trộm cắp nơi thờ tự. Tập trung đấu tranh, triệt phá các loại tội phạm, đặc biệt là loại tội phạm trộm cắp tài sản theo chỉ đạo của Bộ; giải quyết triệt để các loại án nôi, triệt phá các ổ nhóm, giải quyết triệt để các địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT. Triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy, các điểm, tụ điểm ma túy phức tạp, đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án đang thụ lý. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, khép kín địa bàn để ngăn chặn tội phạm, đặc biệt là tội phạm trộm cắp nơi thờ tự (đình, chùa, nhà thờ). Tập trung thực hiện chỉ tiêu công tác, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu Giám đốc Công an tỉnh giao trong năm 2023.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT; thực hiện cấp CCCD có gắn chip điện tử cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên và cấp số định danh điện tử cho công dân đã được cấp CCCD có gắn chip điện tử và thực hiện Công dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đăng ký xe ô tô, xe máy tại Công an huyện, Công an xã theo Thông tư 15/2022-BCA. Tập trung thực hiện các đợt cao điểm xử lý vi phạm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường TTKS giao thông trên các tuyến đường, thực hiện các chỉ tiêu về xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực giao thông đường bộ, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, cơ sở sản xuất thực phẩm, nhắc nhở về công tác đảm bảo ANTT, PCCC và VSATTP. Đẩy mạnh kiểm tra, phúc tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, đặc biệt các loại hình tập trung đông người, có nguy cơ cháy nổ cao và xử lý nghiêm nếu có vi phạm. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát, mật phục, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 1003/KH-CAH ngày 5/8/2022 về siết chặt kỷ luật, kỷ cương công tác quản lý cán bộ. Thực hiện



chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, UBKT Công an huyện năm 2023.  
Triển khai Chương trình công tác Công an năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- VP HĐND-UBND huyện:  
(để b/c)
- Lưu CAH.

**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**



**Thượng tá Nguyễn Thanh Tuyên**